
 
 

 
I CODICI DI ACCESSO AL PRONTO SOCCORSO 

 

KODET E PRANIMIT NË QËNDRËN E NDIHMËS SË SHPEJTË 
CDO KARTELË QË PLOTËSONI PRANË QËNDRËS SË NDIHMËS SË SHPEJTË PËR TU PRANUAR,PËRMBAN NJË 
KOD QË SHËNOHET NË BASË TË  GJËNDJES O RREZIKUT QË KA CDO PACIENT. KËTO KODE JANË: 

 
 

KODI I KUQ 
 KUR FUNKSIONIMI I ORGANEVE JETËSORE NUK ËSHTË I RREGULLT DHE RREZIKOHET JETA; TË GJITHË 

OPERATORËT JANË NË SHËRBIM TË PERSONIT ME TË GJITHË TEKNOLOGJINË QË KANË NË DISPOZICION; 
AKTIVITETET E TJERA QË NGELIN MUNDET TË BLLOKOHEN OSE TË REDUKTOHEN VETËM NË ATO QË JANË 

MË TË DOMOSDOSHME. 

 

 
 

KODI I VERDHË 
KUR FUNKSIONIMI I ORGANEVE JETËSORE RUHET NË GJËNDJE STABILE POR QË EKZISTON RREZIKU QË 
MUNDET  
TË THELLOHEN SIMPTOMAT, OSE ËSHTË NJË GJËNDJE NË TË CILËN PACIENTI ËSHTË DUKE VUAJTUR 
SHUMË DHE LIND PAPRITUR DHEMBJE E FORTË. NDIHMA E SHPEJTË DHE E NEVOJSHME  EPET NË KOHË 
SA MË TË SHKURTËR TË JETË E MUNDUR. 

 
 
 

KODI  ESHIL 
KUR PACIENTI ËSHTË NË NJË SITUATË QË MERITON  KONTROLL TË VAZHDUESHËM POR GJËNDJA E TIJ 
NUK ËSHTË KRITIKE.NË KËTË RAST GARANTOHET NDIHMA SA MË SHPEJTË TË JETË E MUNDUR  POR VETËM 
MBASI OPERATORËT TË KENË  ZGJIDHUR TË GJITHA RASTET  E TJERA MË URGJENTE.  

 

 
 

KODI I BARDHË 
SITUATA TË TILLA QË DUHET TË ZGJIDHEN DUKE JU DREJTUAR FILLIMISHT MJEKUT TË FAMILJES DHE NËSE 
ËSHTË E NEVOJËSHME STRUKTURAVE AMBULATORE JO TË URGJENCËS. DHËNJA E NDIHMËS MEGJITHATË 
ËSHTË E GARANTUAR,POR KOHA E PRITJES  MUNDET TË JETË E GJATË DHE E PAPARASHIKUAR. 
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